Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2024, 8/41830

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июня 2024 г. № 72

О проведении республиканского конкурса
«Руководитель по военно-патриотическому
воспитанию»

На основании подпункта 4.31 пункта 4 Положения о Министерстве образования
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения республиканского конкурса
«Руководитель по военно-патриотическому воспитанию» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
14.06.2024 № 72

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения республиканского конкурса
«Руководитель по военно-патриотическому воспитанию»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и проведения в средних
школах, гимназиях, лицеях, кадетских училищах (далее, если не установлено иное, –
учреждения образования) республиканского конкурса «Руководитель по военно-
патриотическому воспитанию» (далее – конкурс).

2. Конкурс проводится один раз в два года в целях выявления, обобщения
и распространения опыта работы лучших руководителей по военно-патриотическому

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2024, 8/41830

2

воспитанию (далее, если не установлено иное, – руководители по ВПВ) в двух
номинациях:

«Лучший руководитель по военно-патриотическому воспитанию средней школы,
гимназии, лицея»;

«Лучший руководитель по военно-патриотическому воспитанию кадетского
училища».

3. Задачами конкурса являются:
повышение престижа должности руководителя по ВПВ;
выявление и обобщение передового опыта работы руководителей по ВПВ,

достигших наиболее высоких результатов в профессиональной деятельности, и его
распространение;

повышение эффективности работы руководителей по ВПВ с обучающимися
в учреждениях образования;

совершенствование и стимулирование педагогической деятельности и творческой
активности руководителей по ВПВ;

стимулирование использования руководителями по ВПВ новых форм и методов
работы по военно-патриотическому воспитанию.

4. Организатором конкурса является Министерство образования.
5. Информация о проведении конкурса размещается на официальном сайте

Министерства образования в глобальной компьютерной сети Интернет не позднее месяца
до начала его проведения и содержит условия, сроки и даты проведения этапов конкурса,
а также иные сведения согласно пункту 4 статьи 927 Гражданского кодекса Республики
Беларусь.

6. Конкурс проводится в три этапа: первый (районный, городской), второй
(областной, Минский городской) и третий (республиканский).

Первый (районный, городской) этап проводится структурными подразделениями
городских, районных исполнительных комитетов, местных администраций районов
в городах, осуществляющими государственно-властные полномочия в сфере образования.

Второй (областной, Минский городской) этап проводится структурными
подразделениями областных исполнительных комитетов (Минского городского
исполнительного комитета), осуществляющими государственно-властные полномочия
в сфере образования.

Третий (республиканский) этап проводится Министерством образования.
На каждом из этапов конкурса проводятся следующие конкурсные мероприятия:
представление опыта собственной педагогической деятельности в должности

служащего в течение учебного года (информация о работе участника конкурса
по патриотическому воспитанию, формированию у обучающихся чувства верности
конституционному долгу по защите Республики Беларусь, дисциплинированности,
ответственности, выносливости, стремления к службе в воинских формированиях
и военизированных организациях, взаимодействии участника конкурса по вопросам
военно-патриотического воспитания с общественными объединениями (организациями),
об организации и проведении участником конкурса мероприятий военно-патриотической
направленности, о проведении и результативности профориентационной работы
с обучающимися);

творческое самопредставление участника конкурса на сцене «Патриот земли
белорусской»;

анкетирование;
иные конкурсные мероприятия, определяемые организационным комитетом (далее –

оргкомитет) соответствующего этапа.
7. Для организации и проведения конкурса на каждом этапе создается оргкомитет.
8. Оргкомитет каждого из этапов конкурса:
разрабатывает и утверждает условия проведения соответствующего этапа конкурса,

критерии оценки результатов работы руководителей по ВПВ;
определяет время и место проведения соответствующего этапа конкурса;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2024, 8/41830

3

принимает заявки на участие в порядке, определяемом условиями проведения
соответствующего этапа конкурса;

формирует и утверждает на основании поданных заявок состав участников
соответствующего этапа конкурса;

формирует и утверждает состав жюри соответствующего этапа конкурса;
взаимодействует с организациями по вопросам предоставления безвозмездной

(спонсорской) помощи для проведения конкурса;
принимает решение о награждении победителей;
анализирует и обобщает итоги проведения соответствующего этапа.
9. Жюри конкурса на каждом из этапов конкурса:
оценивает участников в соответствии с критериями, разработанными оргкомитетом

соответствующего этапа;
определяет в каждой номинации победителей;
вносит в оргкомитет соответствующего этапа конкурса предложения

по награждению победителей;
рассматривает обращения участников конкурса по вопросам, возникшим у них

по результатам оценивания их участия.
10. Победители номинаций конкурса третьего (республиканского) этапа

награждаются дипломами, призами и иными наградами.
Размер стоимости приза победителю, занявшему первое место, составляет не более

3 базовых величин, второе место – не более 2 базовых величин, третье место – не более
1 базовой величины.

11. Финансирование расходов на проведение конкурса осуществляется:
организация и проведение первого (районного, городского) этапа конкурса – за счет

средств районных, городских бюджетов, выделяемых на образовательные и иные
мероприятия в области образования, и иных источников, не запрещенных
законодательством;

организация и проведение второго (областного, Минского городского) этапа
конкурса – за счет средств областных бюджетов и бюджета г. Минска, выделяемых
на образовательные и иные мероприятия в области образования, и иных источников,
не запрещенных законодательством;

организация и проведение третьего (республиканского) этапа конкурса, награждение
победителей номинаций конкурса – за счет средств республиканского бюджета,
выделяемых на образовательные и иные мероприятия в области образования, и иных
источников, не запрещенных законодательством.

12. Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации
и на официальном сайте Министерства образования в глобальной компьютерной сети
Интернет.